¹³ Ob von Troys Cristjân
diesem maere hât unreht getân,
daz mac wol zürnen Kyôt
der uns diu rehnen maere enbôt.

Parzival 827, 1 vergl. mit 416, 25.

¹⁴ Tout droit à celui temps que je ci vous devis,
avoit une coustume eus nel Tyois païs
que tout li gran seignor, li conte et li marchis
avoient entour aus gent franzoys tous-dis
pour apprendre franzoys leur filles et leur fils.

Wolf, Altfranzösische Heldengedichte 1833 p. 45.

¹⁵ herbergen ist loschiern genant
sô vil hân ich der sprâche erkant.
ein ungefüeger Tchampâneys
kunde vil baz franzeys
dann ich, swiech franzoys spreche.

Willehalm 237.

¹⁶ Erfurter wîngarte giht
von treten noch der selben nôt:
maneg ores fuoz die slâge bôt.

Parzival 379, 18.

¹⁷ Das Empfehlungsschreiben, mit welchem Landgraf Ludwig der Eiserne im Jahre 1162 seine Söhne dem König Ludwig VII. von Frankreich zu ihrer Ausbildung nach Paris übersandte, lautet:

Regi Franciae, Lindovicus Dei gratia Landgravius
devotum servitium cum sincera dilectione. Quod haec-
tenuis nullam vestri notitiam habuimus, satis moleste
sentimus, super quod Maiestati vestrae deinceps ser-
vitiis nostris tam iocosis quam seriis notificari volumus,
et vestrae voluntati super omnia respondere cupimus.
Filios enim meos omnes literas discere proposui, ut
qui maioris ingenii nec non maioris inter eos notare-
tur discretionis, in studio perseveraret. Ex his vero
duos ad praesens nobilitati vestrae mittere proposui,
ut vestro invamine nee non vestra defensione Parisiis
stabilius possent locari. Ita tamen, ut salva pace vestra,
pro discordia quae est inter Vos et Imperatorem, hoc
secure peragere possim. Sicut enim absque medio ha-
mus et capit et capitur, tali modo scimus, quod quid-
quid super hoc nobis mandaveritis, illud omni dubio
remote aggredi audemus, quia hoc non immutabitis.

Falkenstein, Thüringische Chronica II. 648.

¹⁸ E dame Marie autresi,
ki en ryme fist e basti

e composa les vers de lays,
ki ne sunt pas de tut verais,
si en est ele mult loée
e la ryme par tut amée
kar mult l'aiment si l'unt mult cher
cunte, barun e chivaler
e si en aiment mult l'escrit,
lire le funt si unt delit
et si les funt sovent retreirc.
Ses lays solent as dames pleire
de joie les oient e de gré
qui'il sunt sulum lor volenté.“

Denys Pyramus. — Vergl. Marie de France, poetische Erzählungen nach altbretonischen Liebes sagen, übersetzt von W. Herz. Stuttgart 1862. pag. XVI.

¹⁹ lantgrâf von Dürngen Herman
tet mir diz maer von im bekant,
er ist en franzoys genant
kuns Gwillâms des Orangis.